
D.R.A.  n. 690/AIII    del 28 NOV 2019 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

  

 

 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
IL DIRIGENTE  

DELL’AREA 3 - AFFARI GENERALI – PERSONALE – BILANCIO – COMUNICAZIONE  
TRASPARENZA – CONTRATTI 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, art.7, c.6 quater; 

VISTA  l’art. 11 della L.r. n. 3 del 13 gennaio 2015; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO  il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 

successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA  la legge regionale del 22/02/2019, n. 1, “ Disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2019 Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 22/02/2019, che approva il Bilancio della Regione Siciliana 

per l’esercizio finanziario 2019 ed il bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021; 

VISTA la delibera della Giunta regionale n° 75 del 26/02/2019, che approva il Documento 

Tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale ed il Piano degli 

indicatori; 

VISTO il D.D.G. n. 378 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito all’Ing. Eugenio Patricolo 

l’incarico di Dirigente preposto all’Area 3 Affari Generali, Personale, Bilancio, 

Comunicazione, Trasparenza e Contratti  con decorrenza 01/08/2019; 

VISTA la L.r. 5 aprile 2011, n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle 

iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità 

organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”;  

PREMESSO che il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 “Testo 

unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 

amministrativa” pone l’obiettivo della razionalizzazione della gestione di flussi 

documentali coordinata con la gestione di procedimenti amministrativi da parte delle 

pubbliche amministrazioni, al fine di migliorare i servizi e potenziare supporti 

conoscitivi e delle stesse secondo i criteri di economicità, efficacia e trasparenza 

dell’azione amministrativa; 



2 

 

VISTO  il Decreto ministeriale 14 ottobre 2003 “Approvazione delle linee guida per l’adozione 

del protocollo informatico e per il trattamento informatico dei procedimenti 

amministrativi”, nel quale sono indicati gli adempimenti delle amministrazioni 

relativamente al protocollo informatico ed alla gestione dei procedimenti amministrativi 

con tecnologie informatiche; 

VISTO il D.D.G. n. 1 del 11/01/2017 con il quale è stato nominato l’Ing. Eugenio Patricolo 

quale Responsabile del servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione 

dei flussi documentali e degli archivi (R.S.P.) ai sensi dell’articolo 61 comma 2 del 

DPR n. 445/2000 con i compiti specificati nel suddetto decreto che qui si intendono 

confermati, tra cui la predisposizione del Manuale di gestione del protocollo 

informatico, dei documenti e dell’archivio del Dipartimento Regionale della 

Programmazione; 

CONSIDERATO che con nota 14715 del 5 novembre 2019 è stata confermata la migrazione 

della AOO del Dipartimento Programmazione verso la piattaforma centralizzata gestita 

dalla società Sicilia Digitale S.p.A. a far data dal 11 novembre 2019; 

RITENUTO necessario dovere aggiornare il Manuale di gestione del protocollo informatico, dei 

documenti e dell’archivio del Dipartimento Regionale della Programmazione per 

adeguarlo alle sopravvenute caratteristiche della piattaforma centralizzata gestita dalla 

società Sicilia Digitale S.p.A.; 

 

                                                                   DECRETA 

                                                                   

ART.1) per quanto esposto in premessa è approvato l’aggiornamento del Manuale di gestione 

del protocollo informatico, dei documenti e dell’archivio del Dipartimento Regionale 

della Programmazione, che fa parte integrante del presente decreto. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di 

competenza del Dipartimento della Programmazione esclusivamente in assolvimento degli 

obblighi di cui all’articolo 98 comma 6 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9. 

Palermo, lì 28.11.2019 

              Il Dirigente dell’Area 3 

          Nella qualità di R.S.P. 

           Ing. Eugenio Patricolo 

                                              Firmato 

 

 

  


